

407  
12.10.79

*Librarian*  
*12/10/79*

<p>शशि 3 मेडिकल क्लब</p>	<p>पत्रिका शशि 3</p>
<p>HOMEO MEDICAL CLUB PATRIKA</p>	



R

---

VOL. 15 No. 5      ::::      AUGUST—1979

---

# Contents :

হোমিও কাউন্সিল নির্বাচন  
(সম্পাদকীয়) ডাঃ নির্মল সরকার 118

Some types of patients  
as observed in Homoeo-  
pathy—Dr. S. C. Roy 120

ভারতীয় ঔষধের উপর হোমিও-  
প্যাথিক গবেষণার সুযোগ হ্রিধা  
ডাঃ তারাপদ ঘোষ 124

What is Homoeopathic  
Diagnosis ? How it can  
be established ?  
— By KUMS 129

বংশগত রোগ প্রবণতা ও হোমিও-  
প্যাথি - ডাঃ স্বামী ভূমানন্দ 135

News & Views 141

সংবাদ পরিক্রমা 144

সংবাদ বিচিত্রা 144

অনুসন্ধানীর দৃষ্টিতে 147

# Homœo Medical Club Patrika

Monthly Bi-lingual (English and Bengali)

[ Journal of the Homœo Medical Club, West Bengal ]



ARTICLES : English/Bengali should be sent neatly and clearly typed/written in double space on one side of the paper and the name of the writer with complete address. Literature (Books/Journals) should be sent in two copies Addressed to The Publisher, Homœo Medical Club Patrika. Post Box No. 67, Howrah-711101.

Articles are ordinarily not returnable whether approved or not.

SUBSCRIPTION : Price per copy Re. 1'00, Yearly Rs. 10 00 (Ten) including Postage, Subscriptions are accepted from any issue/any time of the year.

Cheques and V-P-P are not acceptable. Subscription to be sent in advance to The General Secretary, Homœo Medical Club West Bengal, 62/1, Netaji Subhas Road, Howrah-711101.

All Valid Members and Life Members of Homœo Medical Club West Bengal are entitled to get one copy of Patrika free of cost and Posted generally in ordinary Book Post on last week of every month. Yearly subscription for membership is Rs. Fifteen, admission fee Rs. Five and Life Member Rs. 250'00

For all Correspondence & contract please address to :  
General Secretary, Homœo Medical Club, West Bengal,  
Post Box No. 67. Howrah-711101.

for  
Genuine and Standard  
Homœopathic & Bio-chemic medicines

## Economic Homœo Pharmacy

Founder : Late Dr. Sukumar Roy

Pharmaceutists, Exporters, Importers, Publishers, Suppliers  
to Private enterprises & Govt. Institutions. Boneded Lab.

Ruby Park, Haltu, 24 Parganas (46-1540)

H O. : 89, Netaji Subhas Road, Calcutta-700 001

Gram : HOMOSEVA

Phone : 22-4731

---

FOR :-

GENUINE MEDICINES

RELY ON :

**SUNDAR HOMŒO SADAN**

113, NETAJI SUBHAS ROAD,  
CALCUTTA-700 001

---

*Insist For Genuine Homœo Medicine, Bio-chemic Medicine &  
Mother-tinctures*

Contact

**Majumdar Homœo Clinic &  
Pharmacy (MFG)**

Founder—Late Dr. J. N. Majumdar, M. Sc. M.B, F.R.C.S.  
(Edin), M R.C.P. (Lond) M.D.

Laboratory—852 "P" Block, New Alipore, Cal-53

Phone : 45-4868

Office—3, Chowringhee Street, Calcutta-72

Phone : 23-5946

## হোমিও কাউন্সিল নির্বাচন

সংবাদে প্রকাশ, হোমিও কাউন্সিলের গণতান্ত্রিক নির্বাচন শীঘ্রই অনুষ্ঠিত হবে বলে নাকি সরকার প্রস্তুত হচ্ছেন। এই সংবাদ পাওয়ার সঙ্গে সঙ্গেই পশ্চিম বাংলার হোমিও জগতে সাজ সাজ রব পড়ে গেছে। নির্বাচন ২/৩ মাস পূর্বেই হবার কথা ছিল, তা ক্রমশঃ পেছিয়ে পেছিয়ে আগামী কোনও এক মাসে হবে বলে সংবাদ। (কবে হবে দঠিক সংবাদ আমরা এখনো জানি না)। তবু পশ্চিমবঙ্গে বিভিন্ন মহলে সাড়া পড়ে গেছে। জোর প্রস্তুতি। প্রচার, অপ-প্রচার ইতিমধ্যেই শুরু হয়ে গেছে। এই নির্বাচনে ক্ষমতা দখল করার লোভে বিভিন্ন প্রতিষ্ঠান গজিয়ে উঠেছে (যার ২/৩ টা সংবাদ আমরা গত সংখ্যায় প্রকাশ করেছি)। সভা, আলোচনা, উৎসব ইত্যাদি পালনের ধুম পড়ে গেছে। প্রতিষ্ঠানে, প্রতিষ্ঠান কাউন্সিলে কাকে নির্বাচনের প্রার্থী করা হবে এই নিয়ে শলা-পরামর্শও জোর কদমে চলেছে। পদপ্রার্থীরা নানা ভাবে প্রতিষ্ঠানের কর্তা ব্যক্তিদের নিজ নিজ যোগ্যতা সম্বন্ধে ওয়াকিবহাল করবার জন্য উঠে পড়ে লেগে গেছেন। এই সঙ্গে ব্যক্তিগত ভাবে কেউ বৃহৎ দান, বৃহৎ প্রতিশ্রুতি ইত্যাদি দিয়ে চলেছেন বলে কানাবুনো শোনা যায়। অর্থাৎ রাজনীতি ক্ষেত্রে নির্বাচন যেমন, আলাপ, আলোচনা, বিবাদ, মান-অভিমান, পরস্পরের প্রতি দোষারোপ, দল ভাঙ্গাভাঙ্গি ইত্যাদি হয়, এই নির্বাচনের হাওয়ার তার সবকিছুই অল্প-বিস্তর আরম্ভ হয়ে গেছে।

ভারতের ইতিহাসে এই পদমোহ চিরন্তন ভেঙ্গে এনেছে বিবাদ, আজ ভারতবর্ষও ঠিক একই কারণে ক্ষত-বিক্ষত। ভারতের একমাত্র আমাদের স্বীকৃত প্রতিষ্ঠানেও নিৰ্বাচনের প্রার্থী নিৰ্বাচিত হয়েছে নাকি গণতান্ত্রিক উপায়ে, এখানেও বিরুদ্ধবাদীরা বিক্ষুব্ধ। তাঁদের অভিমত এমন ২/৩ জনকে প্রার্থী মনোনীত করা হয়েছে যারা হয়তো প্রখ্যাত হোমিওপ্যাথ কিন্তু হোমিও সংগঠনের কার্যে তাদের উপস্থিতি বিরল, অথচ প্রকৃত হোমিও সমাজসেবী এই তালিকায় স্থান পান নি। অবশ্য যে কোন নিৰ্বাচনেই হোক, কিছু সংখ্যক ব্যক্তিকে অঙ্কুল করবে। আমাদের বলবৎ শুধু মোহে পাড়ে কেউ যেন কাউন্সিলে প্রবেশের চেষ্টা না করেন। যারা সৎ, কর্মঠ এবং এই বিষয়ে অর্থাৎ সংগঠন কাজে সমর্থ যারা নিজের স্বার্থ দেখবেন না, হোমিওপ্যাথির স্বার্থ দেখবেন। যাদের কাউন্সিলে সর্ব প্রকার সক্রিয় ভূমিকা গ্রহণের মত পর্যন্ত সময় আছে বা যারা নিজেদের উপার্জনের ক্ষতি করেও হোমিওপ্যাথির স্বার্থে সময় দিতে পারবেন তাঁরাই যেন কাউন্সিলে যান। তা না হলে যত জ্ঞানী-গুণী হোমিওপ্যাথ হউন, পদলোভে গিয়ে যদি প্রাথমিক কর্তব্য সম্পাদনে অস্বীকৃত হন তা তাঁরা পশ্চিমবঙ্গের হোমিওপ্যাথির যে উজ্জল ভূমিকা আছে তাকে মসীলিপ্ত করিবেন। কাউন্সিলে গিয়ে প্রথমেই তাঁদের প্রতিবাদ কর্তে হয়, অধুনা প্রচলিত নিয়মের ৮ জন নিয়মিত প্রতিনিধি, ১১ জন সরকারী প্রতিনিধি।

হোমিওপ্যাথির প্রকৃত উন্নতি করিতে হইলে এই নিয়মের পরিবর্তন করে নিৰ্বাচিতের সংখ্যা বৃদ্ধি করতে হবে। আর যারা নিৰ্বাচন নিয়ে চিন্তা করছেন তাঁদের এই সব বিষয়ে অবহিত হতে অনুরোধ করি। আমরা আশা করব প্রকৃত ত্যাগী, জ্ঞানী, সৎ, কর্তব্য-পরায়ন হোমিও-প্যাথরাই কাউন্সিলে দলমত নির্বিশেষে নিৰ্বাচিত হয়ে পশ্চিমবঙ্গে হোমিও-পতাকা চিরউন্নত রাখুন।

স্বাধীনতা দিবস, ১৯৭৯ সাল।

—ডাঃ নির্মল কুমার সরকার

## “Some types of patients as observed in Homœopathy”

Dr. S. C. Roy, D. M. S. (Cal).

C.M.O. Simla Seva Samity, Calcutta.

1) **Abrotanum**—Child is ill-natured, cross and despondent, violent, inhuman, “would do something cruel” Face old, pale, wrinkled. (Opium)

2) **Aethusa**—Specially for children during dentition in hot summer weather ; “children who cannot bear milk”.

3) **Ambra Grisea**—For children specially young girls who are irritable, nervous and weak ; nervous affections of old people, nerves worn out. Lean, thin ; emaciated persons who take cold easily.

4) **Ammon Carb**—Children dislike washing (Ant. Crud, Sulph).

5) **Antim Crud**—Child is fretful, peevish, “Cannot bear to be touched or looked at ;” ( Sulph. ) does not wish to speak or be spoken to ; ( Ant. tart, iodium, Silicia )

"angry at every little attention"

"Great sadness with weeping"

6) **Abrotanum patients**—Chilly, face old, pale, wrinkled (Opium). Great weakness and prostration and a kind of hectic fever with children ; unable to stand.

(Kent says, "In boys Abrotanum cures hydrocele. In infants it cures bleeding from the navel."

7) **Acetic acid patient**—Adopted to pale, lean persons with lax, flabby, muscles and face pale and waxy (Ferrum). [Kent says, "Emaciation, weakness, anaemia, loss of appetite, burning thirst and copious pale urine are a combination calling for Acetic acid".]

8) **Aconitenap patient**—It is generally indicated in Acute or recent cases occurring in young persons, specially girls of a full, plethoric habit, "who lead a sedentary life ;" persons easily affected by atmospheric changes ; dark hair and eyes ; rigid muscular fibre. The countenance is expressive of fear. "The life is rendered miserable by fear."

9) **Aethusa patient**—Specially for children during dentition in hot summer weather ; "children who cannot bear milk". Great weakness, children cannot stand, unable to hold up the head ( Abrotanum ) ; prostration with sleepiness.

An expression of great anxiety and pain, with a bearing down condition and well marked Linea Nasalis features expressive of pain and anxiety.

10) **Aeseulus lip patient**—For persons with haemorrhoidal tendencies and who suffer with gastric, bilious or catarrhal troubles.

11) **Agaricus muscarius patient**—Persons with light hair, skin and muscles lax. Old people with weak, indolent features, drunkards, specially for thin stature with headache, "bad effects after a debauch" (Lobelia ; Nux-Vom ; Ranunculus).

12) **Ag us castus patient**—"Old sinners," with impotence and gleet, un-married persons suffering from nervous debility.

#### "Aremature old age"

Melancholy, apathy, mental distraction, self contempt ; arising in young persons from abuse of the sexual powers ; from Seminal losses for the lymphatic constitution.

13) **Alœ patient**—Adopted to indolent, 'weary', persons averse to either mental or physical labor, mental labor fatigues. Old people, specially women of relaxed, phlegmatic habit, extreme prostration with perspiration.

14) **Annum carb patient**—Haemorrhagic diathesis, fluid blood and degeneration of red blood corpuscles ; ulceration tend to gangrene.

15) **Ammon mur patient**—Specially adopted to those who are fat and sluggish ; or “body large and fat but legs too thin”.

16) **Amyl nitrite patient**—For nervous, sensitive, plethoric women, during or after the menopause.

17) **Alumina patient**—Spare, dry, thin subjects, dark complexion, mild cheerful disposition, hypochondriac dry, tettery, itching eruption, worse in winter ( Petroleum ), “intolerable itching of whole body when getting warm in bed” ( Sulph ) ; Scratches until bleeds, then becomes painful. “Inability to walk, except with the eyes open and in the day time ; tottering and falling when closing eyes”.

( Argnit, Gels ).



# “ভারতীয় ঔষধের উপর হোমিওপ্যাথিক গবেষণার সুযোগ সুবিধা”

— ডাঃ তারাপদ ঘোষ ( ডি. এম. এস. )

গবেষ ধাতুর ভাবে যুক্ত অন্বুক্ত আপ্. :- গবেষণা মানে অন্বেষণ, ইংরাজী  
শব্দ research.

নীরব-নিস্কন্ধ-নিভৃত পরিবেশে সুস্থ-সবল সু-স্বাস্থ্য দেহী বিশিষ্ট ব্যক্তি  
যিনি বা যাঁরা বৈজ্ঞানিক ভিত্তিতে একাগ্রচিত্তে মূনি ঋষির মত দৃঢ় বলিষ্ঠ  
মননশীলতার মধ্যে নিজেকে ডুবিয়ে দিয়ে পার্থিব জগতের জড় বা অজড়  
( জীব বা নীর্জীব ) পদার্থের মধ্যে জীব কল্যানকামী বা ঋৎসকামী যে  
মহাশক্তি অন্তর্নিহিত বা লুক্কায়িত আছে, তার সন্ধান সাধনোচিত সাধনার  
আত্মনিয়োগ দ্বারা তৎ অনুসন্ধান করা বা সেই অদৃশ্য শক্তির বিকাশ সাধন  
করা বা উদ্ভাবন করাই গবেষকের প্রবান কার্য্য।

প্রকৃত যিনি গবেষক তার মননশীলতা, কল্পনা ও ইচ্ছা শক্তি সব  
কিছু কেন্দ্রীভূত হয় সেই বিশেষ দ্রব্যটির মধ্যে যেটার অন্তর্নিহিত রূপ ও  
মহাশক্তিকে তিনি জগৎ সমক্ষে প্রকাশ করতে চান তাতে। গবেষকের স্থান  
জনকোলাহল হ’তে দূরে, সংসারের সুখ দুঃখ হ’তে তফাতে, দলনতের উদ্বে  
অর্থাৎ সাধনার উচ্চ স্তরে। নিবিষ্ট চিত্তে যখন তিনি গবেষণা কাজে থাকেন  
ব্যাপ্ত তখন জাগতিক ধাতুর স্পর্শ পারে না তাকে ছুঁতে, ক্ষুৎ পিপাশা  
যান্ ভুলে, লাভ-লোকসানের খতিয়ান তখন থাকে বিস্মৃতির অতল তলে।

তাই গবেষক পৌছান তাঁর নির্দৃষ্ট লক্ষ্য—আহরণ করেন সুখা, নিজে সর্ব্বহারা হয়ে জগৎকে দান করে যান সেই সাধনার ধন অমূল্য সম্পদ সহাস্য-বদনে ছু-হাত ভরে।

আমাদের মহাশুক মহাত্মা হ্যানিগ্যান রোগীর রোগ নিরসনে সাধনার (প্রকৃতিয়ে যে পথ প্রদর্শন করে গেছেন তা ইতর বাক্‌হীন-ভাবাহীন-জ্ঞানহীন জন্তু-জানোয়ারের উপর দিয়ে নয়, সে পথ (প্রকৃতি) সকল বয়সের যথা শিশু হতে বৃদ্ধ, নারী এক পুরুষ উভয় জাতির জীবনিশক্তির মাধ্যমে। তাই হোনিও ঙ্ঘর গবেষণার চাই উপযুক্ত একাত্মবোধক সহকর্মী—যাঁর এ শাস্ত্রে আছে বিশেষ জ্ঞান ব্যাপ্তি। যিনি সাধারণ গাছ গাছড়া হতে আরম্ভ করে খনিজ যে কোন পদার্থ এমন কি বিষধর জীব যার কাজ ধ্বংস করা। গবেষক তা সেই ধ্বংসকারী বিষের মধ্যেও যে অমৃতনয়ী শক্তি আছে তার সম্বন্ধে গ্রহণ করেন সেই বিষ নিজ মুখে নানা শক্তিতে লক্ষণ উৎপাদন মানসে। যদি কোন বিপদ-আশংকা দেখা দেয় তখন সহকর্মী তার Antidote কি হতে পারে তা প্রয়োগ করে গবেষককে করবেন সাহায্য। গবেষকের শক্তি থাকতে তিনি নিজে যতক্ষণ পারেন লক্ষণগুলি করেন লিপিবদ্ধ, কিন্তু যখন শক্তির বাহিরে চলে যায়, অর্থাৎ যখন জ্ঞানহারা হন বা কর্মহীন হন, জ্ঞান থাকতেও তখন সহযোগী, সহকর্মী তাঁর সূক্ষ্ম দৃষ্টি গবেষকের প্রতি নিবদ্ধ রেখে প্রতিটা লক্ষণ করবেন লিপিবদ্ধ। রোগ লক্ষণের অবস্থানস্থিতি, স্পর্শাঙ্কুভূতি, বৃদ্ধি ও উপশম সবই সংগ্রহ করতে হবে সযত্নে। তাই প্রয়োজন বেশ কয়েকজন সহযোগী, সহকর্মী। কিন্তু ছুঃখের বিষয় ঠিক এমনি সহযোগী সহকর্মীর বেশ অভাব এ বর্তমান যুগে। ছু-শো বছর আগে যা সম্ভব ছিল তা এখন অসম্ভব হতে চলেছে এর মূল কারণ ভাতৃ বোধ ও বন্ধু বোধ সবই এখন ভাসা ভাসা গভীরে বোধ হয় খুবই কম। তারও মূল কারণ অর্থনৈতিক অবস্থার প্রাচুর্যের অভাব।

যে কাজই করা হোক না কেন তার মূলে চাই অর্থ। আবার যার

অর্থ আছে তাঁর ইচ্ছা নেই, যার ইচ্ছা আছে তার অর্থ নেই। অর্থ থাকলে হয় না সহকর্মীর অভাব, হয় না আবশ্যকীয় দ্রব্যের যথা গ্রানাকোহল, রেকটিকাইড স্পিরিট, পরিশ্রুত জল ও অন্যান্য আসবাব পত্রাদির : --অর্থাৎ চাই একটা চাহিদা মত ল্যাবরেটরী। তাই ভারতীয় ভেবজের গবেষণায় চাই ভারত সরকারের পূর্ণ সহযোগীতা, সেটা শুধু অর্থের দিক দিয়ে নয় এই হোমিওপ্যাথকে তার পূর্ণ মর্যাদার আসনে করতে হবে প্রতিষ্ঠা এবং প্রতিটি প্রদেশের বিশ্ববিদ্যালয়ের এক্টিয়ারে এনে Post Graduate শ্রেণীতে কোলে উচ্চ শিক্ষাদানে এই চিকিৎসাশাস্ত্রের করতে হবে উন্নয়ন। প্রতিটা গ্র্যালো-প্যাথিক চিকিৎসার হস্পিটালের সংগে হোমিওপ্যাথিক চিকিৎসার প্রসারকল্পে প্রতিযোগীতা মূলক ব্যবস্থা। কিন্তু ছুঃখের বিষয় লক্ষ লক্ষ রোগী এই চিকিৎসার আওতায় এসে রোগ মুক্ত হলেও এ চিকিৎসাশাস্ত্র পায় না কোন সহানুভূতি, পায়না কোন আবশ্যকীয় অর্থ—বিনিময়ে পায় শুধু বিনামতঃস্বলভ ব্যবহার।

একথা বলার কারণ আমার এই যে—যে সকল হোমিও কলেজ ও হস্পিটাল আছে সেগুলির দিকে দৃষ্টি দিলেই ধরা যাবে এর দৈন্যদশার বিষয়। বাইশটা বছর স্বাধীনতা পেয়েছি সত্য কিন্তু অর্থ নৈতিক কাঠামো আবদ্ধ হয়ে আছে বড় বড় ধনী কারবারীর হাতে। যেখানে টাকা উপার্জন বেশী হয় সেখানেই টাকা গিয়ে পড়ে। তাই বর্তমানে মাদ্রাজে, বোম্বাইয়ে, হরিদ্বারে ও কলিকাতায় হয়েছে বহু প্রতিষ্ঠান, গ্র্যালোপ্যাথিক ঔষধের ফলাও কারখানা। আর আজ হোমিওপ্যাথিক হাজার শক্তির ঔষধের উপর শক্তির ঔষধ দরকার হলেই আমদানী করতে হয় বিদেশী বোরিক ট্যাফেলের কাছ থেকে। দেশের সরকার যদি যত্নবান না হন—যদি তাঁর শুভেচ্ছা প্রয়োগ না করেন তবে কিছুই সম্ভব নয় এই গবেষণা কাজে।

আর একটা কথা এই যে, যে সকল গুনী-জ্ঞানী প্রখ্যাত চিকিৎসক চিকিৎসায় নাম কিনিয়াছেন সত্যি তাঁর সময়ের অভাব। কারণ তিনি সকাল থেকে রাত পর্যন্ত খেটে রোগী দেখে সময় পান না নূতন কোন ঔষধ

আবিষ্কারে, আর যঁার জ্ঞান যথেষ্ট আছে অথচ ভাংগা লক্ষ্মী প্রসন্ন নন, সংসার চালাতে দিন কাটে-তাঁর নানা চিন্তায় অর্থ উপার্জন মানসে তাই মন যায় না কোন নূতন আবিষ্কারে। আবার যাদের অর্থ উপার্জনের ধাক্কা আছে তারা মহাত্মা হ্যানিম্যানের নাম নিয়ে তাঁর নির্দেশিত পথে ঔষধ গবেষণায় মন না দিয়ে এ্যালোপ্যাথিক ষ্টাইলে হোমিও ইনজেকসন, মিক্সচার ও ট্যাবলেট চালু করে যাকে বলে “সোনার পাথর বাটী” সেই রূপ হোমিওপ্যাথির কলংক হয়ে রোগ চাপা দিচ্ছেন রোগীকে ঠকিয়ে’ এবং বেশ মোটা ছ-পয়সা কামাচ্ছেন এই ছুদিনের বাজারে। যদি তাঁদের প্রগাঢ় জ্ঞান থাকত এই শাস্ত্রে তবে সদৃশ বিধান মতে রোগীকে কোন ক্রেশ না দিয়ে শুদ্ধ মাত্রায় একটা মাত্র ঔষধ নির্বাচন করে ও প্রয়োগ করে করতেন রোগ আরোগ্য কিন্তু সেদিকে দরকার যে “মেটিরিয়া মেডিকায়” বিশেষ জ্ঞানের। তবে এটা ঠিক ভূয়াবাজীতে রোগ চাপা দেওয়া যায়, সারান যায় না। যাক সেকথা তবে কি ভারতে এমন লোক নেই যে একাজে এগিয়ে আসেন, নিশ্চয়ই আছে তবে সে সংখ্যা নগণ্য বললেও হবে না অতুলি।

এই বাংলা দেশের কৃতি দস্থান প্রখ্যাত চিকিৎসক স্বর্গীয় প্রমদা প্রসন্ন বিদ্যাস মহাশয়, যিনি ভারতীয় ঔষধ গবেষণার আত্মনিরোগ করে “ভারত ভৈষজ্য তত্ত্ব” নামক ছু খানি পুস্তক রচনা করে আমাদের হাতে দিচ্ছে গেছেন, প্রণাম জানাই তাঁর উদ্দেশ্যে। ঠিক সেই সময় ডাঃ কালী কিংকর ভট্টাচার্য্য, ডাঃ ডি এন রায়, ডাঃ শরৎ চন্দ্র ঘোষ প্রমুখ প্রথিতযশা চিকিৎসকগণ অনেক দেশীয় ঔষধ প্রভ করেন এবং সে গুলিও স্থান পেয়েছে প্রমদা বাবুর ভারত ভৈষজ্যতত্ত্ব উহাদের সবারই কাছে আনরা ঝগী ও কৃতজ্ঞ। কিন্তু সব ঔষধগুলি নিয় মধ্য শক্তিতে প্রভিৎ হয়েছে উচ্চশক্তিতে এগুলি প্রভিৎ হওয়া একান্ত আবশ্যিক। কিন্তু কৈ সে সাহস ও ইচ্ছাশক্তি আমাদের? তার মূল কারণ এ ড্রবা অগ্নিমূল্যের দিনে নিজের কজির রোজগার বন্ধ রেখে ব্রহ্মচার্য্য পালন করে—ভৈষজ্যহীন খাদ্য আহার করে উপযুক্ত সঙ্গী যোগাড় করে প্রভিৎএ বসে বড় কম কথা নয়। যে ছুর্যোগপূর্ণ বাতাস চলেছে তাতে

নিজেকে কতিগ্রস্থ করতে আমরা অনেকেই চাই না। কিন্তু যদি দৃঢ় বিশ্বাস ও আশা থাকত সফলকাম হলে সরকার সাহায্য করবেন, ঔষধ শ্রমিৎ এর পর পারিতোষিক হিসাবে কিছু পাওয়া যাবে তবে হয়তো লোকের অভাব ঘটত না। সেই আমাদের বিদেশের দিকেই চেয়ে থাকতে হবে যদি সরকার এ দায়-দায়িত্ব গ্রহণ না করেন।

তবে এ আশাও পোষণ করি হোমিও চিকিৎসায় যে জোয়ার এসেছে আমাদের সংঘবদ্ধ চেষ্টা থাকলে ভাবীকালে আমাদের দেশের ভেবজ হতেই ভারত ভৈষজ্যতত্ত্ব ভূখানি আরও ফলে ফলে ভ'রে উঠবে। তবে আমাদের মধ্যে হতেও যদি কোন উদ্যোগী জ্ঞানী শুনী চিকিৎসক ব্যক্তিগত ভাবে বন্ধু বান্ধবের সহযোগীতায় একটা করেও ভারতীয় ঔষধের শ্রমিৎ এর প্রয়াস পান তবে যেমন বিন্দু বিন্দু করে জমে একটা সাগর সৃষ্টি হয় সেরূপ আমাদের ভারত ভৈষজ্যতত্ত্বও একদিন বিরাট কলেবরে চিকিৎসক সমাজে আয়প্রকাশ করবে! তারপর আমাদের উত্তরসূরীগন আমাদের চেষ্টাকে আরন্ত রূপ দিতে নিশ্চই এগিয়ে আসবে। “এসেছি এখন জগৎভায় দিতে হবে কিছু সবাকায়” এই মন্ত্র গ্রহণ করে শত অগ্রবিধার মধ্যেও চলতে হবে আমাদের স্বাবলম্বী হয়ে। তাই পরিশেষে সকলদিক চিন্তা করে আমি আমার ব্যক্তিগত ভাবে এই মত পোষণ করি ভারতীয় ঔষধ গবেষণার কোন সুযোগ সুবিধা না থাকলেও আমাদের জাতীয় সরকারের কাছে হোমিওপ্যাথিকের উন্নতির জন্য ও গবেষণার জন্য সম্ভবত্ব ভাবে চাপ সৃষ্টি করতে যত্নবান হ'তে হবে।



# What is Homœopathic Diagnosis ? How it can be established ?

—By KUMS

Can there be any treatment without diagnosis ? Certainly not. But the term 'Diagnosis' bears some special significance to a Homœopathic Practitioner and that cannot be at par with the Allopaths.

To an Allopath, so far I know, diagnosis is based upon clinical methods, study of pathological changes in tissues and organism as a whole. Treatment cannot proceed without coming to a definite decision regarding disease. I know a case of 'Typhus Fever'. The patient had very high temperature ranging from 103° to 105° c.g. with very loose bowel and loss of all sensations a perfect stage of coma. He was lying for ten days in such a condition without proper treatment except some routine treatment only because Blood Report did not reveal any such bacteria. On the 11th day, Blood Report showed presence of Typhus Nodules and then treatment started with 'uromycin' and then he was cured fortunately as the case was almost hopeless.

Now do we also step in their shoes? Dr. S. Hahnemann dwelt on this subject in his book 'Organon, the Rational Art of Healing'. He was against such type of diagnosis. Such type of examination can only kill time and the prognosis of the case, might go out of control in the meanwhile. Homœopathic proving was never directed towards disease producing effect but to the healthy subject as a whole. So the same medicine may be useful in various types of disease if prescribed on proper symptom similarity. Therefore the prescription of a Homœopathic Practitioner cannot be based upon in such therapeutic methods, but as you all know upon the totality of symptoms including physical and mental.

These are all wellknown facts and does not require any further elucidation. But the problem which we the practitioner face at present is that the patients are more interested with the names of disease and thus prognosis of the case. If we say it is a case of Stannum or Rhus Tox or Thuja probably they will laugh at us for our ignorance in the medical science Like Hahnemann if we cry loudly that symptom is the only thing which the learned physician should try to understand because it is the only language of disease by which it seeks redress for the ailments, the only name to the patient of these high sounding words is the effort to hide the ignorance and nothing else. So it is seen, modern Homœopathic Physicians far from trying

to understand Homœopathy<sup>n</sup> and to become Homœopath try to become B grade or C grade Allopaths and also feel elated in their effort. Is there any way out of this problem ?

So far I know in Western Countries, probably to solve this problem, Homœopathy is taught as an optional subject after completion of full allopathic medicine course, if students prefer to study it instead of allopathic medicine. This system undoubtedly played against the advancement of the Homœopathy. As the students get accustomed to allopathic diagnosis from the beginning cannot adopt the art of Homœopathic prescription and diagnosis so to say and thus fail to prove themselves a successful practitioner. This does not mean, to become successful practitioner we should do away with all physical and laboratory findings, including X-rays, ECG, EEG, BMR etc. and solely depend upon our case taking. But these should be of secondary importance to us and may help to study the prognosis of the case and management and not the diagnosis or prescription.

I am not going to elucidate here the norms of case taking or evaluation of symptoms here as because every student is well aware of those facts. What is homœopathic diagnosis in the true sense, I think, has been amply discussed by our Master Hahnemann in his 'Organon' (Para 85—105) the Bible to every Homœopath Christian.

But how are we to establish this diagnosis ? Here we are to go through the 'Materia Medica' very perfectly and try to understand this pure proving which has established the diagnosis. We have seen how Nephrotic Syndrome has been amply displayed by the provings of Apis Mel, Berberis Vulg., Sarsaparilla etc Jaundice or Hepatic complaints by China, Lyco., Chelidonium, Podophyllum etc. Thus the application of proper remedy and its curative action on the patient establishes the diagnosis and none such aforesaid laboratory methods.

Let me here cite few of the cases which I successfully treated and which displayed the diagnosis promptly.

- (1) A boy aged about 4 years was brought to my chamber. He was suffering from boil like eruptions on the head. It was cluster like with a sense of burning and itching. In a routine manner I prescribed Sulphur and asked him to see next day. To me diagnosis was not clear and the prescription was more or less one sided depending upon few symptoms. Next day the patient was brought in. It was seen that he was running temperature (  $100^{\circ}$  ). The parents told me that the temperature was about  $102^{\circ}$  at last midnight. He was very restless and thirsty, taking small quantity of water all the time. His whole face has become aedematous. Eyes were closed. Small vesicles like boil has covered the whole face. Urticaria like swelling

was detected on the chest and abdomen. I enquired whether he has taken any decayed food. The answer was in negative. Anyway, my prescription was Arsenic Alba 6. Next day he came with better result. Within next two or three days he was completely cured of all troubles including fever. I again enquired about any poisoning. This time his mother told me that the boy took some filthy water from an unused water in drum. There was decayed animal matter in the drum too. Now diagnosis is complete which Arsenic revealed by its prompt action. Actually it was not boil in ordinary sense.

- (2) A married lady of 18 complained that she had an abortion at about 4 months. Since then she was suffering from haemorrhage at an interval of a week with pain in uterus. The haemorrhage was partly fluid and partly clotted. After administration of China, Caulophyllum etc. finding no better result I administered Sabina with good result. Later I sent for gynaecological examination. The Surgeon diagnosed the case as Vesicular Mole. It is worth to note how Sabina diagnosed the case beforehand.
- (3) A lady was suffering from various ailments, dental, throat (ulcer), exostosis, nerve pain agg. at bed etc. She was administered Merc. Sol upto 1M and she

was relieved of her troubles most within 3 to 4 months. She never revealed to me that she had ever attack of syphilis but I came to know later that she had some illicit connection with a man suffering from syphilis. Thus mercury revealed the story untold. There are such numerous cases in my short span of practice which has proved how diagnosis can be established by our well proved remedies.



# বংশগত রোগ প্রবণতা ও হোমিওপ্যাথি

—ডাঃ স্বামী ভূমানন্দ (মেদিনীপুর)

প্রত্যেক মানুষ বা জীবমাত্রই জন্মগ্রহণ করিবার সময় স্ব-স্ব মাতাপিতা বা তদূর্দ্ধ পুরুষাদি হইতে প্রাপ্ত দোষগুণ লইয়াই জন্মগ্রহণ করিয়া থাকে। ভবিষ্যৎ জীবনে ঐ সহজাত দোষাদি হইতে নানা প্রকার ব্যাধির উদ্ভব হইয়া থাকে। বংশগত রোগপ্রবণতা হেতু উহাকে 'বংশগত ব্যাধি' বলে।

আমাদের পুরুষানুক্রমিক উত্তরাধিকার সূত্রে প্রাপ্ত বা স্বেপার্জিত দোষাবলীর অতীন্দ্রিয় সূক্ষ্ম বীজও আবার পরবর্তী বংশেও প্রবণতা রাখিয়া যাইতেছে। আধুনিক বিজ্ঞানের ভাষায় তাহাকে Generation বলে 'বংশানুক্রমিক ধারা' বলে। সাধারণতঃ বংশানুক্রমিক রোগপ্রবণতা প্রত্যেক মানব শরীরেই বিদ্যমান থাকে।

রোগপ্রবণতা বলিতে সাধারণতঃ রোগের অনভিব্যক্ত অবস্থা বা রোগের সূক্ষ্মাবস্থা বা পূর্ব সূচনাবস্থা বুঝায়। আর রোগ হচ্ছে তার শেষ ফল বা শেষ পরিণতি। বীজের মধ্যে ভাবী বৃক্ষোৎপত্তির কারণ যেমন অন্তর্নিহিত থাকে, উদ্ভেদক কারণ সহায়ে বৃক্ষে পরিণত হয়, তদ্রূপ রোগপ্রবণতার মধ্যে রোগের বীজ অন্তর্নিহিত থাকে। উদ্ভেদক কারণ সমূহের দ্বারা রোগরূপ বৃক্ষে বা ফলে পরিণত হয়। কারণ ব্যতীত কার্য হয় না।

মহাত্মা হ্যানিম্যান্ বলিয়াছেন, কোন চিররোগের মূল কারণ 'ক্রমিক

মায়াজন্ম' বা ব্যাধি সৃষ্টিকারী সূক্ষ্ম রোগশক্তি বা ধাতুগত বিব। তাহা তিনটি-  
 "সোরা, সাইকোসিস্ ও সিকিলিস্"। সোরাই আদি রোগজননী বা সর্বরোগের  
 মূলাধার, জীব সৃষ্টির সহিত সোরার আবির্ভাব, সোরা বা কুমুনন 'আদি পাপ'  
 মানুষের মনকে দূষিত করিয়া দূষিত ইচ্ছাসকল পূর্ণ করিবার উপায় অন্বেষণ  
 করিতে বাধ্য করে। চুলকানি সংযুক্ত চর্মরোগই সোরার বহিঃ প্রকাশ, সোরা  
 হইতেই ক্রমে ক্রমে সাইকোসিস্ ও সিকিলিসের উদ্ভব, গনোরিয়া চাপা দেওয়ার  
 গৌণফল সিকিলিস্ মায়াজন্ম। এই দোষত্রয় পরস্পর মিলিত হইয়া মানব-  
 জীবনকে ধ্বংসের দিকে লইয়া যায়। অধিকন্তু ঈহারা বংশানুক্রমিক প্রভাব  
 বিস্তার করে, ফলে আরও উৎকট ও ধ্বংসকারী হয়। সোরা ধাতুমুক্ত ব্যক্তি জগতে  
 বিরল। সোরা ধাতু স্বেপার্জিত নয়। সাইকোসিস্ ও সিকিলিস্ ধাতু দুইটি  
 স্বেপার্জিত হতে পারে বা পূর্ব পুরুবানুক্রমে হতে পারে। গনোরিয়া ও  
 সিকিলিস্ স্বেপার্জিত হইলে হাঁপানী, বাত, বাগী, দূষিত দ্রব, মূত্রবৎসা  
 দোষ প্রভৃতি উৎকট ব্যাধি জন্মে। এইরূপ দোষগ্রস্ত নরনারীর যৌন মিলনে  
 উত্তরাধিকার সূত্রে প্রাপ্ত ভাবী বংশধরগন—ফন্স, ক্যান্সার, রাড্‌প্রেশার, উন্মাদ,  
 ধবল, কুষ্ঠ প্রভৃতি চিকিৎসায় দুরজাতীয় ব্যাধির প্রবণতা লাভ করে।  
 পক্ষান্তরে, সম্ভবগনের বংশানুক্রমিক প্রবণতা থাকিলেও সকলে রোগাক্রান্ত  
 হয় না। যেহেতু জীবনী শক্তির বিশেষ প্রবণতা না থাকিলে কিংবা রোগোৎ-  
 পাদিকা শক্তির যথেষ্ট ক্ষমতা না থাকিলে অথবা উদ্ভেজক কারণ না পাইলে  
 ব্যাধিরূপ ফলে পরিণত হয় না।

স্বেপার্জিত দোষাদি সহজসাধ্য কিন্তু স্বেপার্জিত বা মিলিত দোষাদি বংশগত  
 ভাবে বা পুরুবানুক্রমে নানা চাপা দেওয়া চিকিৎসার কুফলে জটিল হইতে  
 জটিলতর হইয়া দুঃসাধ্য হইয়া দাঁড়ায়। স্তরাতঃ বংশগত রোগাদি অত্যন্ত  
 কঠিন ও দুঃসাধ্য। একমাত্র হোমিওপ্যাথি চিকিৎসা ব্যতীত তথাকথিত অন্যান্য  
 চিকিৎসায় বংশগত রোগ আরোগ্য হয় না বা আরোগ্য করিতে পারে না।  
 ঐ সকল চিকিৎসায় কেবল এক ব্যাধি হইতে অন্য ব্যাধিতে রূপান্তর হয়।  
 কারণ ঐ সকল ঔষধ অত্যন্ত স্থূল। পুরুবানুক্রমে প্রাপ্ত ঐ সকল দোষের

উপর शूल औषध कখনও कार्याकरी नहै ।

पक्षाघाते, होमिओप्याथि औषध अतिसूक्ष्म पारमानविक शक्ति सम्पन्न । इहारा उच्च हईते उच्चतम शक्ति विशेषतः पक्ष्वाण सहस्रतमिक शक्तिर औषध जीवनीशक्तिर सूक्ष्म हईते कारण स्तर पर्याप्त क्रियाशील । सूत्रां वंशगत रोग प्रवणता ओ रोग विनाश करिते एकमात्र होमिओप्याथि चिकित्साई श्रेष्ठ ओ अप्रतिद्वन्द्वी । किन्तु इहाओ विदित हुओया आवश्यक ये, ँ सकल वंशगत रोगादि चिकित्साय उपयुक्त सूक्ष्मदर्शी होमिओ चिकित्सकेर अधीने धाका एवं चिकित्साय उपयुक्त समयओ आवश्यक ।

रोगेर प्रवणता अवस्था अति सूक्ष्म अवस्था । विकाशावस्थायै रोग वा कल, प्रवणतावस्थारै रोगीर निर्मल आरोग्येर उपयुक्त समय एवं सुन्दर सुयोग । सूत्रां प्रवणतार प्रतिबेधई प्रकृत आरोग्या ।

वंशगत रोग प्रवणता दूर करिते हईले वंशपरम्परा प्राप्ता व्याधिनिचरैर इतिहास सम्याक् ग्रहण करिया एवं रोगीर देहसु दोबाबलीर लक्षणसमूह पुञ्जापुञ्जरूपे संग्रह करिया तदनुयायी सदृशलक्षणे ँर्गिसोरिक, ँर्गिसाईकोटिक, ँर्गि सिफिलिटिक वा ँर्गि टिडुबाकुलार होमिओ औषधेर उच्च हईते उच्चतम शक्ति दीर्घदिन अन्तर दीर्घ समय प्रयोग आवश्यक । नचे वंशगत रोग हईते अव्याहति लाभ करा सुदूर पराहत ।

वंशपरम्परा प्राप्ता व्याधिनिचय द्वारा वंशे कि कि दोषेर वा धातुर प्रवणता अधिक ताहा बोधगम्या हर । यथा, बात, सायेटिका, हांपानी, मूत्रपाथरी, राड्प्रेसार, सनास, टिडुमार, खानि, बाधक प्रभृतिर मूले साधारणतः 'साईकोसिस' दोष सूचित हर ।

अशुद्धित सिफिलिस, कान्सार, कुष्ठ, पक्षाघात प्रभृतिर मूले सिफिलिस दोष वा धातु सूचित हर ।

সোরা সর্বমূলাধার সর্বত্রই বর্তমান থাকে। চুলকানি, খোস-পাঁচড়া প্রভৃতি ইহার বহিঃ প্রকাশ। যক্ষ্মা, বহুমূত্র, গ্রন্থী, স্মৃতিকা, উন্মাদ প্রভৃতি টিউবাকুলার ধাতুব্যাজক, পিতার সিফিলিস্ দোষই পুত্রের টিউবাকুলোসিস্। টিউবাকুলার ধাতু অর্থে যক্ষ্মারোগ নহে। যে সকল বংশে ক্ষয়াদি পীড়ায় কাহারও মৃত্যু হইয়াছে তাহারা ক্ষয়ধাতু বা প্রবণতাগ্রস্ত।

বংশগত অন্যান্য প্রবণতা—বংশে পিতামাতা বা অন্য কেহ 'মার্কারী' বা পারদ ব্যবহার করিয়া যদি ক্ষত রোগ আরোগ্য করে তবে পুত্রপৌত্রাদি ক্রমে সেই মার্কারীর দোষ সংক্রমিত হয়। সেজন্য তাহাদের পারদদোষের প্রবণতা বিদ্যমান থাকে। আধুনিক এন্টি বাইওটিক্‌স্, সাল্ফা ড্রাগ্‌স্ এবং ধাতুজ, খনিজ, রাসায়নিক ও রোগ বাজেয়াভূত নানা প্রকার অসংস্কৃত ভেবজক্রিয়া রোগীদের দীর্ঘকাল অবস্থান করে। এমনকি রোগীদের হইতে উদ্ভরাধিকার সূত্রে পুত্র-পৌত্রাদির শরীরেও প্রভাব বিস্তার করে এবং রোগ প্রবণতার সহিত মিলিত হইয়া নানা প্রকার ব্যাধির সৃষ্টি করে।

হোমিওপ্যাথিতে প্রতিকার—মানুষের বংশগত রোগ প্রবণতা দূরীভূত করা অত্যন্ত কঠিন। সেজন্য বংশগত রোগ ছঃসাধ্য বলিয়া চিকিৎসাশাস্ত্রাদিতে উল্লেখ আছে। কিন্তু অন্যান্য চিকিৎসাপদ্ধি হোমিওপ্যাথি চিকিৎসায় বংশগত রোগ প্রবণতা দূর করা অপেক্ষাকৃত সম্ভব হইয়াছে। যেহেতু হোমিও ঔষধ 'কারণস্তর' পর্য্যন্ত গভীর ক্রিয়াশীল এবং সোরাদি ধাতুদোষের মূলোচ্ছেদ করে। তাহা হলেও এন্টি সাইকোটিক্ ও এন্টি সিফিলিটিক্ চিকিৎসায় মানুষের সাইকোসিস্ ও সিফিলিস্ দোষ মুক্ত করা সম্ভব হলেও বংশানুক্রমিক সোরার প্রভাব মুক্ত করা অত্যন্ত কঠিন। যেহেতু সহজেই সোরার পুনরাক্রমণ সম্ভবপর। সুতরাং হোমিও চিকিৎসায় বংশগত রোগ প্রবণতা দূরীকরণার্থ গভীর অন্তর্দৃষ্টি সম্পন্ন সূচিকিৎসকের শরণাপন্ন হওয়া উচিত এবং রোগীরও বিশেষ ধৈর্য ও স্বাস্থ্যনৈতি অবশ্য পালনীয়।

সাধারণতঃ বংশগত রোগ প্রবণতা প্রতিকার করিতে হইলে জননীর

‘গর্ভাবস্থায় চিকিৎসাই’ সর্বোৎকৃষ্ট। এই সময় জননীকে ঔষধ প্রদান করিলে গর্ভস্থ ভ্রূণের বংশগত রোগ প্রবণতা দূরীভূত হয়। তাই মহাত্মা হ্যানিম্যান গর্ভাবস্থায় এন্টিসোরিক গভীর ক্রিয়াশীল ঔষধাদি প্রয়োগের উপদেশ দিয়াছেন।

অপিচ গর্ভাবস্থায় যদি ঔষধাদি প্রয়োগে সূচিকিৎসা না হয় তবে শিশুর জন্মকাল হইতে হোমিওপ্যাথি সূচিকিৎসা করা অবশ্য কর্তব্য। যেহেতু এই অবস্থায় বংশগত রোগাদি প্রবণতা আকারে থাকে এবং সহজেই বিনাশ করা সম্ভব। রোগের বিকাশাবস্থায় আরোগ্যদান কঠিন ও আয়ত্তের বহির্ভূত। তবুও বিকাশাবস্থায় বংশগত রোগাদির লক্ষণ প্রকাশ পাইলেও সূচিকিৎসার চেষ্টা করা কর্তব্য। তবে সূফলের আশা খুবই কম।


বংশগত রোগ ও প্রবণতা দূরীকরণার্থে সাধারণতঃ মালফার, সোরিনাম, নেজেত্রিনাম, সিকিলিনাম ও টিউবাকুলিনাম এই পাঁচটি সূক্ষ্মভীর ক্রিয়াশীল ধাতুদোষ সংশোধক পারমানবিক হোমিও ভেবঞ্জ সর্বশ্রেষ্ঠ ও ভগবানের আশীর্বাদ-স্বরূপ। অবশ্য সদৃশলক্ষণে অন্যান্য হোমিও ধাতুদোষত্র ঔষধাদির যে একবারে আবশ্যক নাই তাহা নহে, তবে এই পাঁচটি ঔষধ সর্বত্রই চিন্তনীয়, হোমিও মহারথীগণ উল্লেখ করিয়াছেন। বলা বাহুল্য ভয়ে এই সকল ঔষধের লক্ষণাবলী লিপিবদ্ধ করিতে বিরত হইলাম।

বংশানুক্রমে প্রাপ্ত দোষসহ নিজজীবনে অর্জিত দোষের মিলনে রোগ জটিল হইতে জটিলতর হয়, তত্পরি তথাকথিত চাপা দেওয়া চিকিৎসার কুফলে বংশগত রোগাদি হুঃসাধ্য হয়। এমতাবস্থায়, হোমিওপ্যাথিক সূচিকিৎসা ব্যতীত অন্যান্য চিকিৎসায় আরোগ্যের আশা সুদূর পরাহত। সুতরাং প্রবণতাবস্থায়ই হোমিও চিকিৎসা যুক্তিযুক্ত।

প্রসঙ্গক্রমে উল্লেখযোগ্য এই যে, আধুনিক বিজ্ঞানের বিশ্বয়কর আবিষ্কার ‘Gene’ বা ‘বংশানু’ বিখ্যাত প্রাণীতত্ত্ববিদ গ্রেগার জোহান্ মেন্ডেল

প্রথমে বংশানুর কথ্য বিশ্ববাসীকে অবগত করান এবং বংশধারাসূত্র প্রকাশ করেন। তিনি বলেন, 'মানবের ক্ষেত্রে সাধারণতঃ বংশানুক্রমিক ধারাই গ্রহণ যোগ্য'। মানুষের প্রতিটি দেহকোষের মধ্যে একটি করিয়া 'নিউক্লিয়াস' থাকে। এই নিউক্লিয়াসের মধ্যে আছে 'ক্রোমোজোম'। এই ক্রোমোজোম সমূহের মধ্যে থাকে 'Gene' বা বংশানু। দেহের সমগ্র যন্ত্রমণ্ডলী এমনকি স্নায়ুমণ্ডলীও ইহাদের নিয়ন্ত্রণে পরিচালিত হয়। অতীন্দির রোগশক্তি ও বংশানুক্রমে Gene বা বংশানুর মধ্যে অন্তর্নিহিত থাকে। আধুনিক বিজ্ঞানের উক্ত আবিষ্কার বিশ্বায়কর সন্দেহ নাই কিন্তু উহাও স্থূল। মহাত্মা হানিমান ইহার বহুশৃঙ্খল বিশ্ববাসীকে বলেন, "জীবনশক্তি বা প্রাণশক্তি ব্যতীত জড়দেহের কোন ক্রিয়া সম্ভব নহে। (অর্থাৎ ১০ অঙ্কঃ) জীবনশক্তির সাহায্যে দানই হোমিওপ্যাথি চিকিৎসা, সুতরাং আমাদের হোমিওপ্যাথি চিকিৎসার একমাত্র লক্ষ্য রোগী বা দেহ-প্রাণ-মন সমন্বিত অথও ব্যক্তিসত্ত্ব। এই সকল জ্ঞানিবার আবশ্যক থাকিলেও তাহা গোপন।

উপসংহারে বল্লেখ্য এই যে, হোমিও চিকিৎসা প্রকৃত দর্শনবিজ্ঞানভিত্তিক। এবং হোমিও চিকিৎসক প্রকৃত দার্শনিক এবং সমাজের বন্ধু। সমাজের কল্যাণে তাঁর প্রাণ উৎসর্গকৃত। সুতরাং বংশগত রোগপ্রবণতা দূরীকরণে হোমিও চিকিৎসকের কর্তব্য জটিল রোগগ্রস্ত পরিবারবর্গকে সচেতন করণ। প্রবণতা-বস্থায় হোমিও চিকিৎসায় তার মূলোচ্ছদন এবং চাপা দেওয়া চিকিৎসা হইতে বিরত করণ।



**চিকিৎসক দ্বারা চক্ষু পরীক্ষা ও চশমা**

**আর.সি. ঘোষ প্রভু প্রসন্ন**

পাইকারী ও খুচরা চশমা ব্যবসায়ী • ২৮৫/৪ বহুবাজার স্ট্রীট, কলি-১২  
 আখা • ৩২৯ বি. কলবা দেবী রোড • বোম্বাই - ২

**কলিকাতা ও হাওড়ায় আমাদের কোন দোকান নাই**

## NEWS & VIEWS

### Drug Bank, Howrah.

First Anniversary of Howrah Drug Bank was celebrated on 19th August last at the Railway Officers Club Hall. It was inaugurated by Prof. R. K. Podder, Vice Chancellor, Calcutta University and presided over by Dr. Kanailali Bhattacharya, Honb. Minister of Commerce and Industries, Govt. of West Bengal. The chief guest being Honb. Minister Sri Chittabrata Mazumdar, Dr. Dinabandhu Banerjee, the Secretary gave a report of their work during the year. Prof. Salil Banerjee of N.S.S. (Cal. University), Sri A. K. Bhattacharya, Chief Manager, State Bank of India Howrah (working president) and other All India Bank authorities spoke on the utility of such bank. Prof. Nilim Mitra gave vote of thanks, on 12th Aug. last a procession started from the Banglow of Sm. Lina Chakravarty (D.M. of Howrah and President of Drug Bank), in which more than 200 students from N. S. S. units of different colleges of Howrah District took part and a huge collection of drugs (Allo & Homœo) was made. A souvenir

was published on the occasion in which in the articles repetitions were made of the same fact.

Reported by --Dr. Nirmal Kumar Sarkar

## **International children year at M.B.H.M. College**

Under the joint auspicious of M B.H.M. Chatra Samsad and N.S.S unit of the College a two day programme was observed at Mahesh Bhattacharya Homœopathy Medical College, Howrah, to observe the children year. On 17th Aug. more than 25 teaching staff of the College donated blood. A health competetion of children under 4 years was held in two groups in which more than 50 children took part and were given prizes. The meeting for this was presided over by the College principal Dr. Chittaranjan Adhya. Honb. Minister Sri. Chittabrata Mazumdar was the chief guest who spoke on the utility of such functions. Dr. B. N. Chakravarty, Hony Adviser, Homœopathy (W B.) Govt. of placed demands for Child Hospital. Dr. Debabroto Paul spoke on child health. Dr. S. Banerjee, Dr. Moni Bose, Dr. Makhan Ghosh, Dr. Nirmal Sarkar acted as judges in child health competetion under the supervision of Dr D. Paul, Dr. Ashim Das, Dr. K. Chakravarty and chatra samsad authorities were all attention to the guests.

# Golden Jubilee of D. N. Dey Homœo College

The 50th year celebration of D. N. Dey Homœo College which started functioning from Sept. 1927 was celebrated with due pomp on 20th., 21st, 22nd Aug. Function was inaugurated by Sri Jyoti Bose, the Chief Minister of West Bengal. Symposium, Scientific discussions, variety entertainment by present students at Baker Hall and 'Khudha' staged by ex-students and staff of the College at, Kashi Biswanath Mancha on the last day under the direction of Dr. Probhat Gupta were the features of the celebration. The functions were attended by ministers and elites of the town. Dr. Anil Sarkar, Sm. Tripti Ganguly played their part creditable. The play was managed by our editor Dr. Nirmal Sarkar and Dr. Haridas Paul and Sri Ranjeet Mukherjee and Sri Bhupen Manna. It published a very informative souvenir which contains good article of Prof. Nemaï Chatterjee (General Secy.), Vice President Dr. Ashok Paul, Late Dr. Mahendra lall Sarkar, Ex. Principal Dr. S. D. Sarkar, Assistant Secy. Dr. R. G. Seal and others. It has some printing mistakes, the **groupsest** being 1882 as the birthday of Late Dr. Dey, the founder of the institute.

## Opening of a unit at Bauria, Howrah

The Homœo physicians of Uluberia, Nalpur, Bauria, Sankrail and other places met at Dr. Pranab Ghosh's

chamber at Bauria on 26th Aug. to discuss about the opening of an unit there. Dr. Balai Lal Nath was presided. Dr. Nirmal Sarkar as chief guest discussed in detail the utility of such unit. Dr. S. P. Chakravarty made a Scientific discussion in which Dr. Sucharan Das, Dr. Mohit Dholey, Dr. Bidhan Pramanik, Dr. Ghorel and others took part.



## সংবাদ পরিক্রমা

ভক্তির ডাঃ শ্যামাপ্রসাদ ঘোষ আরোজিত টাউন হলে জন্মাষ্টমী উৎসব।  
ডাঃ রানকুণ্ড ঘোষ মণ্ডলের উদ্যোগে ড্রাগ ব্যাক্তের জন্য হোমিও ঔষধ সংগ্রহ,  
ডাঃ অসীম দাসের পরিচালনায় মহেশ ভট্টাচার্য হোমিওপ্যাথি কলেজে শিশু উৎসব,  
ডাঃ নির্মল সরকারের পরিচালনায় হাওড়া সংস্কৃত সমাজে সারারাত্রি নাট্যাভিনয়  
ও ক্লাবের পৃষ্ঠপোষক ডাঃ শম্ভু পালের পরিচালনায় হাওড়া বার্ষিক ২৭বর্ষ  
প্রতিষ্ঠা দিবস গত মাসের উল্লেখযোগ্য অনুষ্ঠান। ডাঃ ভোলানাথ চক্রবর্তীর  
কেন্দ্রীয় স্বাস্থ্য মন্ত্রী রনি রায়ের আস্থানে হোমিওপ্যাথি সম্বন্ধে আলোচনার জন্ম  
গত ২৬শে আগষ্ট দিল্লী গমন ও অন্যতম উল্লেখযোগ্য ঘটনার সংবাদ পরের  
মাসে দেওয়া হইবে।

## সংবাদ বিচিত্রা

- ১। সংবাদে প্রকাশ (বস্তুমতী) কোনও কলেজের ২০ টাকার ফর্ম ১৫ টাকার  
বিক্রয় করা হয়েছে শেষের দিকে। হোমিওপ্যাথি কি লে লে বাবু ছ আনাঘ  
পর্যাবসিত হলো।

২। কলিকাতার এক সভায় দেশের এক বিশিষ্ট জ্ঞান মনুবা করেন এলোপ্যাথির অনেক ঔষধের ক্ষতিকারক প্রতিক্রিয়া আছে যা হোমিওপ্যাথিতে নেই। আনন্দবাজারের প্রকাশিত এই সংবাদে আমাদের এলোপ্যাথি বন্ধুরা দ্রুত হয়েছেন। সত্যই ত 'সত্যং বদ, প্রিয়ং বদ মা বদ সত্যং অপ্রিয়ং,' ভদ্রলোক অপ্রিয় সত্য বলে কোলাহল তাই।

৩। সর্বভারতীয় সংস্থার আগামী কাউন্সিল নির্বাচনের Candidate মনোনয়নে সর্বভারতীয় নেতা যখন একটি ভোট পান তখন প্রায় অবজ্ঞা চিকিৎসক পান তত ভোট। একেই বলে দলের গণতান্ত্রিক প্রভাব।

৪। পত্র পত্রিকায় বিশেষ, ভূমিলক্ষ্মী, বসুমতীতে দেখা যায় প্রায় জেলায় সম্মেলন হইতেছে। এক হাওড়া জেলাতেই গত মাসে গোটা কয়েক এবং হুগলীতে এ মাসে গোটা দুই সম্মেলন হয়ে গেল। তবে বার হাত কাঁকুড়ের তের হাত বীচি।

৫। চিকিৎসা শিক্ষায় integrated Course এর কথা চিন্তা করা হইতেছে বলিয়া সংবাদে প্রকাশ। তাতে হবেই, এটা যে জগাধিচুড়ীর যুগ।

জাতীয় সংসদ

● হোমাই (পঃ বঃ) ব্যাটরা ইউনিটের উদ্যোগে বেলগাছিয়ার (হাওড়া) হোমিওপ্যাথির স্রষ্টা ডাঃ স্যামুয়েল হ্যানিমানের ২২৫ তম জন্মবার্ষিকী ও আন্তর্জাতিক শিশুবর্ষ সম্প্রতি পালিত হয়। সভার উদ্বোধক ডাঃ মাখন লাল ঘোষ ও সভায় সভাপতিত্ব করেন ডাঃ রামকৃষ্ণ ঘোষ মণ্ডল।

● গত ২৯শে জুলাই হোমাই বাগনান শাখার উদ্যোগে স্থানীয় উচ্চ ইংরাজী বিদ্যালয়ে হাওড়া জেলা হোমিও চিকিৎসক সম্মেলন অনুষ্ঠিত হয়। একটি দীপ প্রজ্জ্বলিত করিয়া সভার উদ্বোধন করেন ডাঃ মাখনলাল ঘোষ। প্রতিনিধি সভার সভাপতি ডাঃ নিত্যদাস বসু, বিজ্ঞান সভার সভাপতি ডাঃ দীনবন্ধু ব্যানার্জি ও প্রবান অতিথি ডাঃ ভোলানাথ চক্রবর্তী। প্রকাশ্য সম্মেলনে সভাপতির ডাঃ আর. ডি. মল্লিক, প্রধান অতিথি ডাঃ রামকৃষ্ণ ঘোষ মণ্ডল ও বিশেষ অতিথিদ্বয় যথাক্রমে ডাঃ ডি. ব্যানার্জি ও ডাঃ পি. মজুমদার।

● গত ১২ই আগষ্ট হোমাই শিবপুর শাখার উদ্যোগে মাসান্তিক আলোচনা সভাটি [ প্রতি দ্বিতীয় রবিবার বেলা তিনটায় ] সংস্থার সভাপতি ডাঃ এস. শাসমলের বাসভবনে একটি মনোরম পরিবেশে অনুষ্ঠিত হয়। বিষয়— 'Hypertension' বক্তা—ডাঃ সুধীর কুমার ব্যানার্জী।

● ডাঃ নিতাই চরণ চক্রবর্তী স্মারক সমিতির সম্পাদক ডাঃ দীনবন্ধু বন্দ্যোপাধ্যায় জানাইতেছেন যে, আগামী ৮ই সেপ্টেম্বর '৭৯ (শনিবার) বেলা ৪ ঘটিকায় হাওড়া টাউন হলে স্বর্গীয় ডাঃ চক্রবর্তীর প্রথম মৃত্যুবার্ষিকী পালিত হইবে। আগ্রহী সকলকে উপস্থিত থাকিতে অনুরোধ করা হইরাছে।



(মতামতের জয় সম্পাদক দায়ী নহেন)

শ্রীঅজিত কুমার রায় (ছাত্র) গড়বেতা, মেদিনীপুর,

প্রঃ স্বাতন্ত্রীকরণ (individualisation) পদ্ধতিটি হোমিওপ্যাথি মতে কি বোঝায় এবং এর প্রয়োজনই বা কি ?

উঃ স্বাতন্ত্রীকরণ হোমিওপ্যাথিতে একটি অপরিহার্য কাজ। এটি না জানলে হোমিওপ্যাথির ক্ষেত্রে ঔষধ নির্বাচন বিজ্ঞান ভিত্তিক হয় না। এটির অর্থ এক কথায় করতে হলে বলতে হবে কোন কিছুর বৈশিষ্ট্য নির্ণয় করা। যে বৈশিষ্ট্য দিয়ে বিশ্বের আর সকল কিছুর সঙ্গে বিশেষ একটির পার্থক্য নিরূপন করা যায়। এই স্বাতন্ত্রীকরণ জড় ও জীব উভয় জগতের ক্ষেত্রেই প্রযোজ্য। প্রকৃতির মধ্যে দেখা যায় একটি বস্তুর সঙ্গে আর একটি বস্তু, একটি জীবের সঙ্গে আর একটি জীবের এমন কি একটি গ্রহ-নক্ষত্রের সঙ্গে আর একটি গ্রহ-নক্ষত্রের মিল নাই। প্রত্যেক ক্ষেত্রেই পরস্পরের মধ্যে স্থূল অথবা সূক্ষ্ম বিচারে বিরাট পার্থক্য থাকে। সেই পার্থক্য বাইরে থেকে সবসময়ে বোঝা না গেলেও

একটি অনুসন্ধানীর দৃষ্টি নিরে দেখলেই ধরা পড়তে বাধ্য। বিশ্বের বিরাট  
 অংশকে বাদ দিয়ে আমরা হোমিওপ্যাথিক চিকিৎসকেরা এই স্বাতন্ত্র্যীকরণ  
 কেবল মানুষ বা রোগীর ও ঔষধের মধ্যে সীমাবদ্ধ রাখি। প্রকৃতির উৎস  
 প্রাণী জগৎ, খনি জগৎ, উদ্ভিদ জগৎ ইত্যাদি যে সকল বস্তু থেকে জীবের  
 রোগ চিকিৎসায় ঔষধাবলী প্রস্তুত করা হয়ে থাকে সেগুলির কোনটির সঙ্গে  
 কোনটির ছবছ মিল খুঁজে পাওয়া যায় না। একটি বৃক্ষের সঙ্গে আর একটি  
 বৃক্ষের, একটি মৌলিক পদার্থের সঙ্গে আর একটি মৌলিক পদার্থের বাহ্যিক  
 মিল যদিও থাকে কিন্তু ঔষধ হিসাবে তাদের মধ্যে স্থূল ও সূক্ষ্মস্তরে  
 বিশেষ করে সূক্ষ্মস্তরে পার্থক্য থাকবেই। কারণ এটি হচ্ছে প্রকৃতির নিয়ম।  
 সুতরাং প্রকৃতির হাতে যে অসংখ্য রোগ আরোগ্যকারী ক্ষমতা উপরিউক্ত  
 বস্তুগুলির রূপ নিয়ে জীবের কল্যাণ সাধনে বিরাজ করছে সেগুলির রোগ  
 আরোগ্যের ক্ষেত্রে কিছু না কিছু পার্থক্য আছে। সেই পার্থক্যস্থূল  
 পরীক্ষায় ধরা সব সময় না পড়লেও হোমিওপ্যাথিতে সূক্ষ্মস্তরে অর্থাৎ  
 শক্তিকৃত ঔষধ সূক্ষ্ম-মানব শরীরে প্রয়োগ করে ( প্রভিৎ ) নিশ্চয়ই জানা  
 যাবে। এই ঔষধের জ্ঞানই হচ্ছে হোমিওপ্যাথিক মেটেরিয়া মেডিকার জ্ঞান।  
 এবার আসা যাক রোগীর স্বাতন্ত্র্যীকরণ বিষয়ে। মানুষে মানুষে যেমন পার্থক্য  
 একটা যেমন নিশ্চয়ই থাকে তেমনি একটি রোগীর সঙ্গে আর একটি রোগীরও  
 থাকবে। এই পার্থক্যটা যিনি যত নিখুঁত ভাবে করতে পারবেন তিনি তত  
 দক্ষ হোমিওপ্যাথিক চিকিৎসক হবেন। কারণ আগেই বলেছি এই স্বাতন্ত্র্যী-  
 করণ হোমিওপ্যাথিতে একটি অপরিহার্য কাজ। এই স্বাতন্ত্র্যীকরণ রোগ  
 চিকিৎসার ক্ষেত্রে রোগীর অস্বাভাবিক রোগ লক্ষণের উপর নির্ভর করেই  
 মূলতঃ করতে হয়। অবশ্য বর্তমান লক্ষণ ছাড়াও রোগীর অতীত জীবনের  
 ইতিহাস, মেজাজ, দৈহিকগঠন, বংশানুক্রমিক রোগ ইতিহাস ইত্যাদি সবকিছুই  
 এই স্বাতন্ত্র্যীকরণে প্রয়োজন হয়। আবার লক্ষণাবলীর মধ্যে অসাধারণ, অদ্ভুত  
 ও দুস্প্রাপ্য লক্ষণগুলি একাজে বেশী মূল্যবান। লক্ষণের মূল্যায়ন ক্ষেত্রে  
 রোগীর সবকিছু লক্ষণের মধ্যে ইচ্ছাশক্তি প্রসূত লক্ষণগুলি বেশী মূল্যবান।

ব্যক্তিসত্তার সঙ্গে ইচ্ছাশক্তির সম্পর্ক সবচেয়ে ঘনিষ্ঠ। ইচ্ছাশক্তির বিশৃঙ্খলা ঘটলে মানুষ যখন আত্মহত্যা করতে চায় তখন সেই লক্ষণটিকে স্বাতন্ত্র্যীকরণের ক্ষেত্রে আমরা সবচেয়ে বেশী মূল্য দিই, রোগীর দেহযন্ত্র যেমন ফুসফুস, হৃৎপিণ্ড লিভার ইত্যাদিতে যখন রোগ লক্ষণ ঐ যন্ত্রের স্বাভাবিক গঠনের পরিবর্তন ঘটিয়ে প্রকাশ পায় তখন বুঝতে হবে রোগটি অনেকদূর এগিয়েছে এবং শেষ স্তরে পৌঁছেছে। এই যান্ত্রিক পরিবর্তনজনিত রোগ লক্ষণের মূল্য আমরা স্বাতন্ত্র্যীকরণের জন্য সবচেয়ে কম দেবো। আমি অর্থাৎ আমার ব্যক্তি সত্তার সঙ্গে ইচ্ছার ওপরে মনের যে ঘনিষ্ঠ সম্বন্ধ আমার ফুসফুস, হৃৎপিণ্ড বা লিভারের সম্বন্ধ তত ঘনিষ্ঠ নয়। সেজন্য আমরা ঐ সকল যন্ত্রের গঠনের পরিবর্তনের জন্য লক্ষণ গুলির মূল্য নিশ্চয়ই অন্য ছুটির চেয়ে কম দেবো। আমরা যেহেতু রোগের চিকিৎসা করি না, করি রোগীর চিকিৎসা সেজন্য রোগীর চিকিৎসার জন্য রোগীকে উপরিউক্ত পদ্ধতিতে স্বাতন্ত্র্যীকরণ করতেই হবে। এই স্বাতন্ত্র্যীকরণ না করলে আমরা যতই প্রকৃতির নিয়মে প্রতিষ্ঠিত সদৃশ্যবিধান বা আরোগ্য নীতি মেনে চলি প্রকৃত আরোগ্য একটি ক্ষেত্রেও করা সম্ভব হবে না। এসকল কারণেই হোমিওপ্যাথিতে স্বাতন্ত্র্যীকরণ বা Individualisation এর মত মূল্য।

বিভূতি ভূষণ জানা—একরাণ্ড মেদিনীপুর।

প্রঃ বাংলা ভাষায় বিজ্ঞানের প্রচার ও প্রসার করে পশ্চিমবঙ্গে কোনও সংস্থা কি আছে? জীব বিজ্ঞান ও চিকিৎসা বিজ্ঞানের উপর তাঁদের ভূমিকা কি?

উঃ কলিকাতায় আচার্য্য সতেন্দ্রনাথ বসু কর্তৃক প্রতিষ্ঠিত বঙ্গীয় বিজ্ঞান পরিষদ গত ৩২ বৎসর যাবৎ বৃহত্তর বঙ্গদেশে বাংলা ভাষায় মাধ্যমে বিজ্ঞানে সেবা করে চলেছেন। এই সংস্থা বাংলা ভাষায় একটি বিজ্ঞান বিষয়ক মাসিক পত্রিকা প্রকাশ করে থাকেন এবং বাংলা ভাষায় বহু বৈজ্ঞানিক

গ্রন্থের প্রকাশক। ঠিকানা : 'সত্যেন্দ্র ভবন' পি-২৩, রাজা রাজাকৃষ্ণ  
স্ট্রীট, কলিকাতা-৭০০০০৬।

জীব বিজ্ঞানের উপর এই সংস্থার কিছু কাজ থাকলেও, হোমিওপ্যাথি  
চিকিৎসা বিজ্ঞানের উপর এই সংস্থার কোনও কাজ আছে কিনা আমরা  
জানি না। আপনি আগ্রহী হলে, উক্ত ঠিকানায় যোগাযোগ করতে পারেন।

ডাঃ মানস কুমার বিশ্বাস, বৃন্দবৃন্দ, বর্ধমান।

প্রঃ কাউন্সিলের (কাউন্সিল অফ হোমিওপ্যাথি মেডিসিন, গ্রেটে বেঙ্গল)  
নির্বাচন হবে, কিংবা আদৌ হবে কি ?

দেবা নঃ জানপ্তি কুতো মনুগ্যা। আপনার মত আমরাও সেই একই  
অন্ধকারে। শুনেছিলাম, আগামী নভেম্বরে '৭৯ নির্বাচন হবে, তাহলে,  
ইতিমধ্যেই ভোটার লিষ্ট প্রকাশিত হওয়া উচিত ছিল, যেটা এখনও  
প্রকাশ হয়নি। তবে, কাউন্সিলের হবু সদস্যগণ প্রচার অভিযানে নেবে  
পড়ছেন। গত কয়েক মাসের মধ্যে বিভিন্ন জেলা সম্মেলন ; আন্তর্জাতিক  
শিশুবার্ষিক নামে বেশ কিছু অনুষ্ঠানে হোমিওপ্যাথিক চিকিৎসকগণের  
সমাবেশ ঘটছে। একটি সংস্থা কর্তৃক অনুমোদিত নামের তালিকা  
অনুযায়ী সদস্যগণই এই সব সভাসমিতির অনুষ্ঠানের আসন অলঙ্কৃত  
করছেন।

সেই কারণেই বলছি, নির্বাচনের স্থান, কাল, জানতে না পারলেও,  
সদস্যপদ প্রার্থীদের প্রচার অভিযান অব্যাহত আছে। অতএব, শীঘ্রই কিছু  
একটা ঘটবে বলে মনে হয়।

Q. A. Thomas Pitter-Royapettah, High way, Madras, Tamilnadu.

Can you give me a information of the Homœo Jour-  
nals Published recently throughout the world ?

A. A list of the Homœopathic Journal Published outside

of India as follows. List of the Indian Journals (Homœo) will be published on next issue, because we can't submit a complet a list due to shortage of space.

Los Anales del Instituto Mexicano de Investigaciones Homœopaticas, Tucuba 87—Mexico—D.F.

Bulletin du syndicat National des Medicin Homeopathes, 37 Rue des Volontaires—c.c. Postaux—5322-07 Paris-France.

Thalocan. Boletin de Estudios Medicos—Callede s cipres No. 192, Mexico, 4 D.F.

Homeopathic Health, 239 Galle Road, Colombo—4 Ceylon.

Les Annales Hom Francaise, 14 Rue Georges—Mondel Bordeaux—France.

The Pacific Coast Homeopathic Bulletin, 417. N. Central Ave. Glendale 3, Calif—Los Angeles.

Hahnemannian Monthly, 527, E. Washington Lane Phila, 44. Pa. U.S.A.

National Ecletic Quarterly, 1501 N.E. 11th. St. Oklahoma city. Okla—U.S.A.

Homœopathic Recorder. 80 Main St. Brattleboro. Vt. U.S.A.

Homœopathy, London W1—27 A. Devoushire Str.—Loudres—Ingiaterra.

Divulgacion de La Homœopatia. casilla 325, Santiago  
de chile S.A.

The Layman speaks, 2726, Quebec Street. Washington  
20008 —U.S.A.

A Voz da Homeopatia. Caixa Postal 1.311. Zc—00  
Rio de Janeiro—Brasil.

Medicina Homeopatica Mexico. Calle Gomes Farias  
40, Maxico D.F.

La Homœopatia en el Mundo. Av. Peravillo. 24,  
Maxico D.F.

L' Homeopathic Francaise. 228, Bonlevard Raspail  
75014, Paris—Franca.

Actes de la Societe Rhodanienne D'Hoemopathie.  
Lyon 10, Qual de Serbier France.

Homeopathische Monatsblaetter, Neckarstr 121, Stutt-  
gart—S—Alemanha.

Homeopathic Medical Journal. Vyverlaau 55, E. Rott-  
erdam, Holland

Homeopathic Medical Journal, 100, chaussier Vieugat  
Avenue Louise, Brussel, Belgica.

Journal of Rhodesian Society, 121, Pl de Grand  
Mezel Genebra, Swtzerland.

Anais de Medicina Homœopatia, Caixa Postal 1.31.,  
Rio de Janerio. Brasil.

Bulletin de Informations Homeopatiques de France  
Paris, France ( Rue Nollet 57 - Paris 17 )

Boletino Dell Associazione Omeopatica Italiana. Via  
San Lorenzo in Miranda. 6, Roma. Italie.

The Homeopathic Magazine. 30 Lahore Allama Iqubal  
Road, W. Pakistan.

The British Homoeopathic Journal, Great Ormand  
street, London, Inghilterra.

Dentsche Homeopathie, Dr. Chas Pand, 2, Lausanne  
Suica.

Inghilterra. Quaderni Di Omeopatia 21 borgofnissauti,  
Firenze—Italia.

La Lucha Homeopatica, Calle 18 No. 2-04 Bogota—  
Colombia.

“Rassegna Di Medicina Omeopatica” P. Navona,  
49, Roma—Italia.

Homeopatisch Mandblad. Westzijde, 116, Zaardam  
Holanda.

La Homeopatia del Uruguay, san Jose 1022 Mou-  
tevideu Urugnal.

Homeopathisch Tijdschrift L.Y. Bilder—Dompvlvoe-  
dslaan Over Veen—Holanda.

- The Homeopathic Practitioner, 93, st. James St.  
Saint Jhon. N. B. Canada.
- Courrier des Medicinis Hom Francais—5 rue du Regard,  
Paris—Franca.
- Revista de la Asociacion Medica Hipocratica Argentina—  
Pozos 562 Buenos Ayres, Argentina.
- The Hahnemanion—Journal of Homeopathic society  
of Pnn.—Neftsville, Pa 17556 U.S.A.
- Boletim Medico Hahnemaniano—Av. Guerror 398—  
—Des Pacho 9 —Guanajato—Mexico
- Ciencia Homeopatica—Apartado Postal 1.550.  
—Guadalajara. Jal—Mexico.
- Boletin de Homeopatia Avenida—Getulio Vargas  
169, Menino Deus 90 000 Porto Alegre  
—Rio Grande do Sul —Brasil
- La Homeopatia Calle 54—No. 10—04—Bogota de  
Colombia.
- News Letter. Ohio State Hour Society 22. W. 7th St.  
Cincinatti 45 202 Ohio—U.S.A.
- La Homeopatia de Mexico. Mirto. 26 Mexico D.F.
- La Homeopatio —Calle 50 No. 10. 02/04 Bogota  
Colombia.
- Homeoterapy—P.O. Box No. 31.100—San Francisco  
—99131—U.S.A.

Homeopathich Maandbland Larixlaan—147 --Rotterdam  
Holanda.

Boleteim Homoios Carrera 7, ns. 11-21 Cali—Colombia.

Alig Homeopathische Zeitung. Sattlegase

10. Ulm. Alemanha. Postache 102843, Heidelberg.

La Homeopatia —Juncal 2884, Buenos, Ayres Argentina.

Journal of American Institute of Homeopathy. Suite.

506, 6231,—Leisburg Pike, Falls Church —V.

A. 22044—U.S A.

Revne Belgne D'Homeopathie 49A, square

Ambiorix 1040 Bruxellos—Belgica.

Cahiers de Bioterapie e societe de Biotherapie.

51 Av. Victor Hugo. 75 16, Paris —Franca.

The Homeopathic Digst. Box 667—Ossining. New

York 10562—U.S.A.

Arquives Homeopathiques de Normandie.

Av. Car not 11, Paris 17e, France.

Bulletin de la Societe Francaise D'Homeopathie.

8, rue de Furstenburg-Paris-France.

Quaderni DI Omeopatia 21, brogofnissanti, Firenze.

Italia.

Homeopatia Medicina Social. Apartado 31-486

Mexico, D. F.

Homeopatty. Londres, W 1-27, A, Deworishine,

Inglaterra.

# PHYSICIANS' DIRECTORY

- Dr. Ardhendu Sekhar Ghorai D.M.S. (Cal.) Ex. Senior House Surgeon of M.B.H.M. College & Hospital. Resi. 17/7, Kalabagan Lane, Howrah-4. Chamber : Santragachi Homoeo Clinic, 175/2 Mahendra Bhattacharjee Road, Howrah-4. Time—10 to 12 A.M. & 6 to 10 P.M. (Except Sunday Evening)
- Dr. Braja Bilas Mukherjee, B.A.D.M.S. Cal. Hony. House Physician, M.B.H. College & Hospital. Resi. : Sonakuthi, Vill & P.O. Duila, Dist. Howrah. Ch. : Mukti Devi Homeo Clinic, Duila, Howrah. Hours—7 to 9 A.M. & 8 to 10 P.M.
- Dr. B. P. Roy, B.A., D.M.S. (Cal.) Ch. : Dr. Roy's Clinic, P. C. Roy Road, (Andul Station) Kamrangu, Jhorehat, Howrah. Time : 7 A.M. to 9 A.M. & 6 P.M. to 9 P.M. (Sunday Evening on Spl. Appointment). Phone : 61-0573
- Dr. B. Das, B.A. D.M.S. Ch. : Homoeo Seva Sadan, Sankardaha, Domjur, Howrah. Hours—8 A.M. to 10 A.M. & 6 P.M. to 9 P.M.
- Dr. Amita Roy, D.M.S., Ch. : Roy's Homoeo Clinic and Acupancture Therapy. Buxara Bazar, Santragachi, Howrah. Time : 8 A.M. to 10 A.M. & 5 P.M. to 7 P.M. (Except Saturday and Sunday Evening). Resi. Phone : 61-0573

# PHYSICIANS' DIRECTORY

- Dr. K. N. Chakravarty M.B.S. (Hom) Asst. Prof. & Dy. Vitg. Phy. M.  
B.H. Medical College & Hospital, 5, Subal Kolay Lane, Howrah.  
Chamber Hours : 8 to 12 noon and 8 to 10 p. m.
- Dr. N. Kumar, B. Sc. D.M.S. Hons. (Cal.) Lecturer : M. B. Homœo  
Medical College & Hospital, Resi : 12, Mahadeb Banerjee Lane,  
Howrah-1. Chamber : P-68, Natabar Paul Road, (Manasatala)  
Howrah-5. Hours : 8 to 11 a. m. & 6 to 9 p.m.
- Dr. Nirmal Kumar Sircar, B.Sc. Chief Editor. Resi : 235, P. T. Road,  
How-1. (Time : 6 to 10 p. m.) Phone : 67-3455. Office : Sc.  
College, 35-9187. (Extn-19) Chamber : Kamarpukur (Laha bazar)  
Hooghly (Saturday 11 a. m. to 4 p. m.) ; Talsarir Mor, Haripal.  
(Sunday from 4 to 7 p. m.)
- Dr. S. P. Ghosh, BHAKTIRATNAM (Homœo) Govt. Regd. N.F.W.P.  
Td. Resi : 54, Naskarpara Lane, Kasundia, Howrah-1. Phone :  
67-3087.
- Dr. R. K. Ghosh Mondal, M.B.S. (Hom.) 40/2, P. T. Road, Howrah-1.  
Phone : 67-3970 (1 to 3 p. m. & 8 to 10 p. m.) Resi : 2, P. T. Road  
Howrah-1. Phone : 67-3713.
- Dr. K. P. Karar, M.B.S. (Hom.) Lecturer & Dy. Visiting Physician,  
M.B.H. Medical College & Hospital. Ex-Senior House Physician,  
D. N. De Homœo Medical College Hospital. 53/1, Swami Viveka-  
nanda Road, Howrah-4. Hours : 9 a. m. to 12 noon & 7 to 9 p.m.

Dr. B. N. Chakravarty B. Sc. (Cal.) M.B.S. (Hom), D. F. H. (Lond),  
L. M. (Dub.) Adviser in Homœopathy (Govt. of W. B.) Member  
Council of Homœopathic Medicine W. B. 1, Kyd. Street, (Ground  
floor) Calcutta-16. Phone : 67-2409 & 67-4878.

Dr. B. N. Koley, M. B. S. (Hom) Lecturer M. B. Homœo Medical  
College & Hospital, Chamber : 170/1, Beliious Road, How. (8 to  
10 A.M. and 6 to 8 P.M. except Sunday evening) Ph. 66-4829 Resi.  
116, Beliious Road (1st floor) and 13, Natabar Paul Road, How-1.

Dr. Sudhanwa Sircar, M. B. S. (Hom.) 201, Ramkrishnapore Lane,  
Howrah (11 to 12-30 noon & 8 to 10 p. m.) Phone : 67-2351  
Resi. 159, Ramkrishnapore Lane, Shibpur, Howrah-4.

Dr. Provat Kumar Gupta, M.B.S. (Hom) Prof. and Ex-Senior House  
Physician D. N. De H. M. College & Hospital. Modern Homœo  
Clinic, 5, Beliious Road, Howrah (6 to 8 p. m.) Resi. 16/8/1,  
Halder Para Lane, Howrah-4.

Dr. Mani Bhusan Bose, M.B.S. (Hom.) Lecturer of M. B. Homœopathic  
Medical College & Hospital. 38/39/1, Kasinath Chatterjee Lane,  
Shibpur, Howrah. (8-30 to 9-30 p. m.) C7/13, Tulashi Charan  
Mitra Garden Lane, 3 a. m. to 12 noon.

Dr. R. R. Joardar, M.B.S. (Hom), Dip M.S. II (Munic) Joardar Clinic  
(Opposite Parbati) 229, N. S. Road, Howrah-1 (8 a. m. to 1 p. m.)  
67-3460. At Calcutta—2B, Panditia Road, Calcutta-29 (6 p. m. to  
9 p. m.)

Dr. Arun Kumar Mitra, Homæo Lovers Clinic, 121, Narasingha Dutta Road, Howrah-711101 (Hours : 9 to 11 a. m. and 6 to 9 p. m. except Sunday evening).

Dr. Bankim Chandra Kumar, D.M.S. (Cal.) Ex-Senior House Surgeon of M.B.H.M. College and Hospital. Resi : 12, Mahadeb Banerjee Lane, Howrah. Chamber : Kumar Arogya Niketan, 20, Makardha Road, Kadamtala, Howrah. Time : 8 to 11 a. m. and 6 to 9 p. m. (Except Sunday Evening and Monday).

Dr. Tukaram Pal, D.M.S. (Cal.) F.P. (Trd.) Ex-Senior House Surgeon of Calcutta Homoeopathic Medical College & Hospital. Chamber 6/1, Kaipukur Lane, Shibpur, Howrah-2. Hours : 9-12 noon and 6-9 p. m. (Except Sunday evening).

Dr. B. Bhattacharya, M.B.H.S., F.P. Trained (Medalist) Ch. : 290, Netaji Subhas Road, Howrah-1. (Hours : 10 a. m. to 12-30 p. m. & 7 to 10 p. m.) Resi : 13/P/3, Gadadhar Mistry 2nd Bye Lane, PO Santragachi, Howrah-4. (Hours : 7 to 8 a. m.) Phone : 67-4340.

Dr. Swapan Bhattacharya, D.M.S. (Cal.) F. P. Trd. Resi : 13/P/3, Gadadhar Mistry 2nd Bye Lane, Howrah-4. (Hours : 7 to 8 a. m.) Chamber : 290, Netaji Subhas Road, Howrah-1. (Hours : 7 to 10 p. m.) Phone : 67-4340.

Dr. S. Sasmal M.B.S. (Hom.) Prof. M.B.H. Medical College & Hospital. Chamber : 9, Olabibitala Lane, Shibpur. (Hours : 9 a. m. to 12 noon & 7 to 9 p. m.) Phone : 67-4097. Resi : 32/4, Thakur Ramkrishna Lane, Howrah-4.



August—1979  
Vol. 15 No. 5  
Registration No. WB/HWH—1

Price Rupee One only  
Annual Subscription Rs. 10.00  
Regd. No. R. N. 11979/65

*Few best Homoeopathic Medicines :—*

1) **LIVATONE**

Drugs of Liver Disfunctions

2) **KAWF**

( Cough Syrup )

For Cough and Colds

3) **VIGARIN**

An excellent body building Tonic

**N. P. DUTT & SON**

HOMOEOPATHIC BONDED LABORATORY

55, Pramanick Ghat Road,

Calcutta-36

Chief Editor : Dr. N. K. Sarkar

Published by Dr. Arun Kumar Mitra from Homoeo Medical Club West Bengal of 62/1, Netaji Subhas Road, Howrah-1 and Printed by Dr. R. K. Ghosh Mondal.